EDITAL INTERNO – IFPR CAMPUS IRATI

EDITAL INTERNO Nº 01, DE 20 DE AGOSTO DE 2024

Seleção de Bolsista Pibex Jr./IFPR

EDITAL Nº 10/2024 - DIEXT/PROEPPI

O Instituto Federal do Paraná (IFPR) Campus Irati, por meio da Coordenação
do Projeto de Extensão “ARTEemCENA”, torna público a inscrição para seleção
de 01 (um) bolsista, estudante do Ensino Médio Integrado, para o projeto citado.

1. REQUISITOS PARA A BOLSA

1.1 Estar matriculado(a) no Primeiro ou Segundo Ano do Curso Técnico de
Informática ou Agroecologia Integrado ao Ensino Médio do IFPR-Campus Irati;

1.2 Ter dedicação de 12h semanais, durante os 12 meses de execução do
projeto;

1.3 Não possuir vínculo empregatício e não estar participando de estágio
remunerado;
1.4 Ter participado do projeto ARTEemCENA como voluntário(a) no mínimo

quatro meses consecutivos;
1.5 Não estar matriculado(a) em disciplinas de Dependência.

1.6 Não ter conceito D em disciplinas do 1º trimestre de 2024.

2. INFORMAÇÕES SOBRE A BOLSA

2.1 A bolsa tem duração de até 12 (doze) meses;

2.2 O valor da bolsa é de R$ 400,00 (quatrocentos reais) mensais;
2.3 Disponibilidade de 1 (uma) bolsa.

3.       INSCRIÇÃO

3.1 Os interessados deverão preencher o formulário de inscrição:
https://forms.gle/3bgMsmFeWWmx7YEe8.
3.2 O período de inscrição é entre os dias 20/08/2024 e 21/08/2024 (até às 18h).

4.       SELEÇÃO

4.1 Processo de Seleção

4.1.1 Inscrição pelo formulário atendendo aos requisitos descritos no Item 1;
4.1.2 Entrevistas no dia 22/08/2024, sendo 15 minutos para cada candidato(a),

por ordem alfabética do nome, seguindo horários descritos no Cronograma de
Seleção deste edital;
4.1.3 Os itens a serem avaliados na entrevista são: Disponibilidade e adequação

de tempo; Afinidade com o projeto; Desempenho Escolar; Desenvoltura e
Potencialidades;

4.1.4 No dia da entrevista o(a) inscrito(a) deve apresentar Boletim impresso do
1º trimestre de 2024.

https://forms.gle/3bgMsmFeWWmx7YEe8

4.2 Cronograma de Seleção

Publicação e Divulgação do Edital 20/08/2024

Período de Inscrição
20/08/2024

até 18h do dia 21/08/2024

Entrevistas
(Bloco C)

22/08/2024

9h30 (para os que estudam a tarde)
13h15 (para os que estudam de manhã)

Divulgação do Resultado 26/08/2024

Envio da documentação à
coordenação do projeto

(carla.ramos@ifpr.edu.br)

Até 29/08/2024

Início das atividades do bolsista 16/09/2024

5.       ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS NO PROJETO

5.1 Desenvolvimento de pesquisa para produção de materiais culturais;
5.2 Elaboração de cartilhas, jogos, audiovisuais, gêneros textuais, elementos

visuais com finalidade educativa, materiais de divulgação de ações;
5.3 Registros e Atualização de mídias sociais do ARTEemCENA;
5.4 Produção de relatórios e artigos científicos;

5.5 Participação em eventos locais e externos ao IFPR;
5.6 Participação em momentos de formação;

5.7 Auxílio em ações promovidas nas instituições parceiras.

6.     RESUMO DO PROJETO “ARTE EM CENA”

O projeto de extensão “ARTEemCENA” tem como objetivo promover práticas

culturais formativas, em espaços educacionais como escolas e instituições
sociais, a partir dos seguintes eixos: Música, Artes Cênicas, Artes Visuais e
Ludicidade. Por meio de oficinas, cursos e apresentações pretendemos

colaborar para a democratização das expressões artísticas e na formação
integral dos indivíduos, de forma especial dos sujeitos que constituem os grupos

sociais mais vulneráveis. As ações serão realizadas em duas fases distintas e
que se complementam, a primeira é a formação dos integrantes do projeto e a
segunda fase é a realização de atividades que atendam as demandas da

comunidade interna do IFPR-Campus Irati e da comunidade externa. Entre os
resultados pretendemos atingir maior número possível de crianças e jovens em

idade escolar, atuando com práticas culturais que geram conhecimentos,
desenvolvimento de potencialidades e integração/colaboração entre os
indivíduos, pois temos necessidade da arte para se construir como seres

humanizados.

7. DA DOCUMENTAÇÃO PARA IMPLEMENTAÇÃO DA BOLSA

7.1 Cópia de RG e CPF do/a bolsista.

7.2 Cópia do cartão de conta-corrente individual no Banco do Brasil do/a
bolsista (Não serão aceitas contas poupança, de terceiros ou contas conjuntas).

mailto:carla.ramos@ifpr.edu.br

7.3 Declaração de matrícula do/a estudante.

7.4 Histórico escolar.
7.5 Termo de Compromisso (em caso de menor de idade, assinado pelo

responsável).
7.6 Todos os documentos acima citados precisam ser enviados para o e-mail
da coordenadora do projeto até 29/08/2024.

8. DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1 Durante todo o processo de inscrição e seleção do presente edital a
Coordenadora do Projeto, Professora Carla Ramos estará disponível para dar

maiores informações e esclarecimentos, seja presencialmente ou por email:
carla.ramos@ifpr.edu.br.

Irati, 20 de Agosto de 2024.

Carla Michele Ramos Torres

Coordenadora do projeto ARTEemCENA

mailto:carla.ramos@ifpr.edu.br